
Je pro nás ctí a potěšením, 
že můžeme s vámi sdílet 
slova povzbuzení a duchov-
ní úvahy, které nás prováze-
jí na naší cestě víry.
V roce 2024 přicházíme 
k velkému tématu, které je 
pro nás jako věřící důležité 
a zároveň je inspirováno 
současným liturgickým 
obdobím – Duchu svatému 
a novým letnicím. Duch 
svatý, třetí osoba Boží Tro-
jice, je tím, kdo nám dává 
sílu, moudrost a naději 

v našem každodenním 
životě. Jeho působení ve 
světě a v našich srdcích je 
nevyčerpatelným zdrojem 
poznání a síly.
Letošní nové letnice nám 
přinášejí možnost pro-
hloubení našeho vztahu 
k Duchu svatému a pro-
zkoumání jeho díla v na-
šem životě a společenství. 
Jsme vyzváni k otevření 
se jeho vedení, k poslechu 
jeho hlasu a k naslouchá-
ní jeho vedení v našich 

rozhodnutích a jednáních.
V našem farním společen-
ství se snažíme být mís-
tem, kde se Duch svatý 
může projevovat a působit 
naplno. Skrze společnou 
modlitbu, bohoslužby, 
biblická setkání, fi lozofi cké 
večery a službu druhým 
otevíráme svá srdce jeho 
působení a hledáme jeho 
vedení ve všem, co činíme.
V tomto vydání našeho 
zpravodaje se zaměříme 
právě na téma Ducha sva-
tého a nových letnic, aby-
chom společně prozkou-
mali jeho dílo v našem 
životě a jak ho můžeme 
lépe poznat a naslouchat 
jeho vedení. Přinášíme vám 
články, pozvánky, svědectví 

BIBLICKÝ VERŠ NA MĚSÍC KVĚTEN 
A ČERVEN: 
„Ti, kdo se dají vést Duchem Božím, jsou děti Boží.“  

(List Římanům 8, 14)

Drazí bratři a sestry, 
s radostí a vděčností v srdci vám přinášíme 
další vydání našeho farního zpravodaje na 
měsíce květen a červen roku 2024.

FARNÍ ZPRAVODAJ
Církve československé husitské, farností Blansko a Vyškov
pro Boskovice, Brťov, Černou Horu, Křtiny, Lysice, Rájec, Rudici, Skočovou 
Lhotu, Vítějeves, Ježkovice, Račice, Rousínov, Ruprechtov a Švábenice
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a události z našeho farního 
života, které nás mohou 
posilnit v naší víře a ve 
vztahu k Bohu.
Nechť nás Duch svatý pro-
vází na naší cestě víry, 
nechť nás naplňuje svou 
moudrostí a láskou a nechť 
nám dává odvahu být svět-
lem pro druhé. Ať jsou le-
tošní nové letnice pro nás 
časem obnovy, posvěcení 
a chuti pracovat na našich 
vztazích.
S Božím požehnáním

Rada starších CČSH NO 
Blansko

MODLITBA K DUCHU SVATÉMU
Věřím v Ducha svatého.

Věřím, že může odstranit moje předsudky.
Věřím, že může změnit moje návyky.

Věřím, že může přemoci moji lhostejnost.
Věřím, že mě může nadchnout k lásce.

Věřím, že mě může zbavit zlého.
Věřím, že mi může dát odvahu k dobrému.

Věřím, že může přemoci můj zármutek.
Věřím, že mi může dát lásku k Božímu slovu.

Věřím, že může odejmout i pocit méněcennosti.
Věřím, že mi může dát sílu v utrpení.

Věřím, že mi může dát na pomoc bratra nebo sestru.
Věřím, že může proniknout moji bytost.

Věřím, že ...
Boží láska je vylita do našich srdcí skrze

Ducha svatého, který nám byl dán. Amen.

LITURGICKÝ KALENDÁŘ – 5. AŽ 6. NEDĚLE PO VELIKONOCÍCH, 
SVATODUŠNÍ ČAS, 9. AŽ 13. NEDĚLE V MEZIDOBÍ

1. 5. Josefa dělníka 3. 5. Apoštolů Filipa a Jakuba menšího

8. 5. Den osvobození od fašizmu 10. 5. Job

14. 5. Svátek matek 14. 5. Apoštol Matěj

19. 5. Nanebevstoupení Páně 24. 5. John Wesley, reformátor

26. 5. Jan Kalvín, reformátor 19. 5. Boží hod svatodušní

26. 5. Boží Trojice 28. 5. Germanus, pražský biskup

29. 5. Litoměřičtí husité, mučedníci
30. 5. Mistr Jeroným Pražský
Zdislava, pomocnice chudých

Prokop Holý zvaný Veliký, kněz a hejtman

31. 5. Slavnost Těla a Krve Páně, lidově Boží 
Tělo 1. 6. Justýn /Martyr/ mučedník

2. 6. Marcelin a Petr, mučedníci 5. 6. Bonifác

8. 6. Medard, biskup 9. 6. Efrém Syrský, teolog

11. 6. Barnabáš, spolupracovník apoštola 
Pavla

12. 6. Dr. Karel Farský, spoluzakladatel naší 
církve a první patriarcha

15. 6. Vít, mučedník 16. 6. Zbyněk, misionář Slovanů

20. 6. Metoděj Olympský, biskup a mučedník 21. 6. Poprava 27 českých pánů, připomínka

23. 6. Matěj Kunvaldský, biskup Jednoty 
bratrské 24. 6. Narození Jana Křtitele

26. 6. Jan a Pavel, mučedníci 27. 6. Cyril Alexandrijský, biskup

29. 6. Petr a Pavel, apoštolové národů 30. 6. Prvomučedníci římští
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Marcelka 
Jako blesk z čistého nebe nás všechny za-
sáhla v pátečním odpoledni 5. dubna L. P. 
2024 zpráva, že branou smrti do Božího 
království prošla naše milá Marcelka For-
stová. Byla právě na víkendové návštěvě 
v Londýně u své dcery a vnučky Sophie. Je 
k neuvěření, že tady s námi už není.
Naše společenství naráz není úplné, proto-
že už tady s námi není Marcelka ve svém 
těle. 
Na fotce z neděle 10. března L. P. 2024 
připomínáme okamžik, kdy naše Marcel-
ka prožívala slavnost křtu své milované 
jediné vnučky Sophie. Byla tak šťastná. 
Uběhlo pár dalších týdnů. Marcelka četla 
při bohoslužbách, udělala kostelní nástěn-
ky, připravila občerstvení na setkání i na 
sederovou večeři a další věci, které tolik 
roků s manželem Jirkou s naprostou samo-
zřejmostí dělají pro naše společenství. My 
si jejich služby moc vážíme. Letitá opora, 
spolehnutí se, pilíře farnosti. A co teprve 
silvestry, zahradní slavnosti a guláš?
Prostě naše Marci. Všude a u všeho ráda, 
bez reptání s úsměvem, a ještě děckám 
vždy nějakou pozornost.
Na Velikonoce prožila vzkříšení ve svém 
milovaném kostelíku. Je to pár dnů a dnes 

prožívá Ježíšovo: „Já jsem vzkříšení i život, 
kdo věří ve mě, byť i umřel, já jej vzkřísím.“
Víme, že se o Marcelku nemusíme bát. Má 
v srdci živého Krista a ten nám říká: „Vaše 
srdce ať se nechvěje a neděsí“. Pane, děku-
jeme za Marcelku. Víme, že se s ní u Tebe 
opět shledáme. Prosíme za Jirku, Moniku, 
malou Sophii, dej jim sílu do dalšího života.
Našemu společenství říkala Marcelka: „To 
je moje rodina.“ Jak nejlépe uctíme Marcel-
čin život a službu? Tím, že budeme k lidem 
přistupovat jako ona a poneseme její styl 
lásky, služby a práce Bohu i lidem. 
S hlubokou úctou a vděčností bratr Martin

Výroční shromáždění farnosti 
nemusí být nuda...
Krásnou slunnou neděli 17. března L. P. 
2024 jsme v našem blanenském dřevěném 
kostele oslavili liturgii 5. neděle postní, 
tzv. Judica. V Janově evangeliu jsme sly-
šeli prosbu řeckých poutníků k apoštolu 
Filipovi: «Pane, rádi bychom viděli Ježíše.» 
Díky, že jsme mohli Ježíše osobně poznat 
a žijeme s Ním svůj vlastní život. Po boho-
službách se konalo tzv. výroční shromáž-
dění blanenské farnosti. Někdo může ta-
kové setkání vnímat jako nudu a raději se 
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věnuje něčemu „užitečnějšímu». Pro nás, 
kdo jsme se výročního shromáždění účast-
nili, to rozhodně nuda nebyla. 
Díky za všechny obětavce, kteří dávají svoji 
víru, čas, schopnosti a nasazení. Bratr před-
seda Rady starších Patrik řídil celé shro-
máždění. Bratr farář Martin nás seznámil 
s tím, co všechno jsme prožili v L. P. 2023, 
byť jsme plně informovaní z Farního zpra-
vodaje. Víte, že jsme za L. P. 2023 slavili 
v kostele za rok 127 bohoslužeb, v ostatních 
obcích dalších 271, pokřtěno bylo 63 dětí 
a dospělých, při pohřebních obřadech jsme 
se rozloučili s 38 bratřími a sestrami, svá-
tost manželství přijalo 121 párů?
Díky promítání hospodaření, návrhu roz-
počtu a plánovaných výdajů farnosti bratra 
Jirky Alexy jsme si všichni mohli uvědomit, 
že aby naše farnost mohla fungovat, to 
také něco stojí. Díky za všechny obětavé 

modlitebníky, podporovatele a vytrvalce, 
co toho mají také v životě moc, ale udělat si 
čas pro farnost je pro ně důležité. Prosme 
Pána, ať je nás trojnásobek!

Rada starších

Poslední postní pátek 
a přípravy na Velikonoce
v pátek 22. 3. 2024 bylo kolem našeho 
kostela živo už od 16:30 hodin. Zatímco 
kostelníček Jeníček připravoval kostel na 
páteční bohoslužby, venku se pod pergo-
lou na farní zahradě připravovali čtenáři 
na svědectví pašijí z Markova evangelia. 
O posledním postním pátku jsme při boho-
službách naslouchali Janovu evangeliu 12, 
1-8. Povzbuzení udělat věci, ke kterým nás 
Pán volá, hned, neodkládat je, jako Marie. 
Nebát se udělat skutek lásky. Po bohosluž-
bách se konaly hned čtyři setkání současně. 

Bratr farář Martin seznamuje s rozličnými 
a bohatými činnostmi naší farnosti

Bratr Jirka Alexa prezentuje hospodaření 
farnosti
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V minulosti jsme měli souběžně maximál-
ně tři 
V minulosti jsme měli souběžně maximál-

.
V kostele Robi vedl závěrečnou přípravku 
o vztazích pro snoubence. Na faře v sále 
Martin závěrečnou přípravu na křest le-
tošních katechumenů. Zpěváci a hudební-
ci ve farním bytě nacvičovali zpěv a hraní. 
Michal s Kamilem v kanceláři moderovali 
fi lozofi cký večer. Díky za obětavé spoluslu-
žebníky i zájem účastníků.

Blanenští farníci

Květná neděle v Blansku
Krásné bylo ráno na Květnou neděli 24. 3. 
2024. Když přijel farář Martin z ranní bo-
hoslužby v Boskovicích a varhaník Dalík 
vyběhl na kůr a usedl za hrací stůl na-
šich varhan, mohlo všechno začít. První 
bohoslužba venku na farní zahradě, prů-
vod, kdy krásně zpívali zpěváci „Hosana 
na výsostech“, kladení ratolestí před stůl 
Páně, svátost pokání, pašije a po boho-
službách každonedělní posezení v sále na 

Venkovní bohoslužba na Květnou neděli



F A R N Í  Z P R A V O D A J  |  k v ě t e n / č e r v e n  2 0 246

faře. Chvála Pánu za společenství živých 
ratolestí v praxi a životě 21. století u nás 
v Blansku.

Sestra Alenka

Zelený čtvrtek 28. března  
L.P. 2024 v Blansku
Již hodinu před bohoslužbami se na faře 
všechno připravovalo. Společný stůl a na 
něm pokrmy k sederové večeři. Před půl 
šestou se chrámová loď zaplnila sestrami 
a bratry. Venku začal silný vítr a déšť, ale 
pod střechou kostela jsme se společně mod-
lili před bohoslužbami. Slavili jsme svátost 
pokání, prožili umývání nohou, slavili Ve-
čeři Páně v den jejího ustanovení. Při zpě-
vu „Neboť Tobě náleží veškerá čest i sláva“ 
naposled zazvonily všechny zvony. Krásně 
zpívali naši zpěváci. Plné společenství jsme 
prožili u stolu nad liturgií a jídlem tohoto 
večera. Pán byl vprostřed nás a my s ním.
Dospělí a děti se střídali v jednotlivých 
částech sederového pořadu, přípravě a ob-
sluze. Díky Robimu za krásné provázení 
večerem za vydatné spolupráce Martinky, 
Pepy, Barunky a Aničky. Díky všem, asi 
25 lidem, kteří se pod taktovkou Martin-
ky zapojili do přípravy a 65 účastníkům, 
kteří pozvání ke společnému stolu přijali. 
Chvála Pánu za prožití dnešního evangelia 
v plnosti a skutcích.

Bratr farář Martin

Velký pátek 29. března L. P. 2024
„Dokonáno jest,“ zaznělo k nám na Velký 
pátek z Janových pašijí z Ježíšových úst, za 
naše viny a hříchy. Mohli jsme plně prožít 
v našem společenství, co pro nás znamená: 
„Neboť Bůh tak miluje svět, že dává svého 
jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný.“ Na Velký 
pátek nezvoní zvony, ty nahrazují naši tzv. 
„hrkači“, na památku utrpení nehrají var-
hany, ale náš sbor a my všichni sestry a bra-
tři jsme zpívali písně o smyslu Ježíšovy obě-
ti za nás. Uvědomovali jsme si, co pro nás 
osobně znamená tento den dnes v L. P. 2024. 
Děkujeme za přípravu a scénické čtení paši-
jí podle Janova evangelia, přímluvné mod-
litby, Žaloby Páně a bdění u Ježíšova kříže. 
Po bohoslužbách v Blansku jsme šli každo-
roční venkovní velkopáteční křížovou ces-
tu do Černé Hory. Už za tmy. Vždyť začátek 

Bohoslužba na Zelený čtvrtek se zeleně 
nasvíceným křížem

Sederová večeře L. P. 2024

Pepa, Robi, Andrejka a Martin čtou 
Pašije podle Jana
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byl v 19 hodin. Téměř 100 lidí se nás vy-
dalo od prvního zastavení, za zpěvu a pře-
mýšlení nad Ježíšovou křížovou cestou, 
až do kaple sv. Rodiny na kopci Paseka, 
kde byla závěrečná pobožnost. Kostelnice 
Lenka s manželem Honzou připravili pro 
všechny malé občerstvení, a tak jsme se 
domů vrátili až po 21. hodině.

Sestra Jana

Vigilie zmrtvýchvstání Páně
Na Bílou sobotu 30. března L. P. 2024, už po 
ranní modlitbě v 7:00 hodin, naše milá Zuz-
ka s pomocí Jany a Pepy začala připravovat 
výzdobu kostela na večerní vigilii zmrt-
výchvstání Páně. Celé dopoledne v kostele 
pracovali a výsledek byl nádherný. Ticho 
Bílé soboty až do 19:00 hodin naplňovalo 
prostor nádherně vyzdobeného kostela. 
Ve 20:00 hodin začal zpěv a zapálení ohně, 

chvalozpěv velikonoční svíce a jdeme 
průvodem do kostela. Duchovní plnost si 
uvědomujeme nad slovy Písma: „Věříme-
-li, že Ježíš zemřel a vstal z mrtvých, pak 
také víme, že Bůh ty, kdo zemřeli ve víře 
v Ježíše, přivede spolu s ním k životu“ /1. 
Korintským 4, 14/. Při slavném „Ježíš žije, 
Aleluja“ opět zvoní všechny tři naše zvony 
na oslavu zmrtvýchvstání Páně. S našimi 
deseti milými katechumeny jsme prožili je-
jich křest. Obnovili i svoje křestní vyznání. 
Chvála Pánu za milost a požehnání, které 
můžeme plně prožívat.

Bratr farář Martin

Hod Boží velikonoční 
„Toto je den, který učinil Pán, jásejme a ra-
dujme se z něho, aleluja.“ V neděli 31. břez-
na L. P. 2024 jsme se probudili do rána 
vzkříšeného Pána. V podstatě o hodinu dří-
ve díky posunu času. „Viděla jsem Pána,“ 
oznamuje Marie Magdalská lidem kolem 
sebe a my spolu s ní. Vzkříšený Pán se nám 
dal poznat. Díky za všechno, co jsme moh-
li s Ježíšem prožít v letošní Svatý týden 
a také i jeden s druhým. Slavnostní Boží 
hodové bohoslužby doprovázel náš var-
haník Dalimil hrou na varhany, Michal na 
kytaru, Lucka na příčnou flétnu a krásně 
zpíval náš sbor. Naše milé sestry a bratři, 
ti kdo byli pokřtění o vigilii uplynulé noci, 
přijali poprvé Večeři Páně a bratr farář 

Křížová cesta v Černé hoře

Připalování velikonoční svíce L. P. 2024
Na Boží hod velikonoční vynikla tentokrát 
na světle nádherná výzdoba kostela
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Martin požehnal velikonoční pokrmy po-
ložené před stolem Páně. Po závěrečném 
hymnu „Buď Tobě sláva, jenž jsi z mrtvých 
vstal“ jsme se loučili, ale mnozí ještě dál 
pokračovali v posezení po bohoslužbách, 
nespěchali domů a při čaji, kávě a spoustě 
dobrot poseděli až do 12:00 hodin. Požeh-
nané dopoledne nám dal Pán.

Bratr Martin

Velikonoční pondělí  
1. dubna L. P. 2024
„Buďte pozdraveny,“ říká vzkříšený Pán 
ženám v evangeliu, které jsme četli na Veli-
konoční pondělí. Už půl hodiny před boho-
službami Pepa, Robi, Jeníček kostelníček, 
Ivan, Michal a Mirek vítali ženy přicháze-
jící na bohoslužby právě těmito Ježíšovými 
slovy. Prožili jsme krásné bohoslužby se 
vzkříšeným Pánem, zpíval náš sbor s hu-
debním doprovodem v trochu komorněj-
ším obsazení. Na varhany hrála Martin-
ka. Po bohoslužbách jsme ještě poseděli 
a nikam nespěchali. Bohu díky za krásně 

prožitý celý Svatý týden u nás. Pane, moc 
děkujeme.

Blanenští farníci

Vzpomínka na Marcelku při loňské oslavě 
svátku matek 14. 5. 2023 s Andrejkou, 
Martinem, Jarkem a ostatními

Ženy byly pohlazeny mladým vrbovým 
proutím ještě před pondělní bohoslužbou

Svátek matek v neděli  
12. května 2024
Slavnost k svátku všech matek a žen prožije-
me jako každý rok v měsíci máji, a to v ne-
děli 12. 5. 2024 při všech bohoslužbách.

Srdečně zveme všechny na oslavu tohoto 
svátku v neděli 12. května 2024 po boho-
službách v Blansku na farní zahradu. Muži 
budou obsluhovat ženy a rádi! Těšíme se 
na vás, milé sestry! Věřím, že nebudete 
chybět, protože právě s vámi počítáme.
Pán Bůh žehnej vám všem, maminkám, 
babičkám, prababičkám! 
Přijměte, prosím, naše pozvání. 

Chlapi z kostela

Koncert ke Dni matek
V sobotu 11. května v 19:00 se ve vyškov-
ském sboru Dr. Farského na Masarykově 
náměstí uskuteční koncert k oslavě Dne 
matek. Představí se komorní pěvecký sbor 
Danielis z Rousínova. Srdečně zveme!

za Radu starších sestra Lidka Hadačová
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Hod Boží svatodušní 
19. května 2024
Třetím z Božích hodů v roce je slavnost se-
slání Ducha svatého.
V Blansku budou slavnostně v 9:00 ho-
din představení naši milí biřmovanci. 
Je to velká duchovní událost, na kterou se 
naše společenství připravuje, letošní biř-
mování.
Prosím, pamatujme na biřmovance i v této 
modlitbě. Prosme společně za nové Letni-
ce, za vylití Ducha svatého.
 
Boží tělo, slavnost Těla a Krve 
Páně ve čtvrtek 30. května 2024
Na svátek Těla a Krve Páně prožijeme bo-
hoslužby v Blansku v 17:30 hodin a na 
Brťově v 19:00 hodin. 
Je to krásná slavnost plná úcty a květů.

Prosím, připravte svoje děti a vnoučata za 
družičky.

Těším se na vás. Bratr Martin

Bohoslužby v přírodě ve čtvrtek 9. května 2024
Radostné osobní pozvání pro vás na čtvrtek 9. května 2024 u příležitosti svátku 
Nanebevstoupení Páně
Velký svátek 40. den od zmrtvýchvstání Páně prožijeme bohoslužby v Blansku i v pří-
rodě. Bohoslužby v Blansku začnou 9. 5. 2024 v 17:30 hodin, a kdo bude chtít, jste 
srdečně zváni do Černé Hory. Setkáme se spolu s místními v 19:00 hodin na kopci 
Paseka u kaple sv. Rodiny. 
V případě pěkného počasí budou bohoslužby venku. Když nám nebude počasí přát, 
bohoslužby proběhnou uvnitř kaple. Tudíž, za každého počasí na viděnou! MK

Prosba o vedení Duchem svatým
Duchu svatý, osvěcuj mě, povzbuzuj, 
prosím, veď mě, posiluj a utěšuj.
Řekni mi, co mám dělat, dej mi své 
vnuknutí.
Chci přijmout a uskutečnit všechno, co 
chceš ty, jít s Tvým vedením.
Daruj mi k tomu sílu, vytrvalost 
a nadšení. Amen.

Návštěva našeho bratra biskupa Juraje Jordána Dovaly 
v Blansku v neděli 26. května 2024

Na Slavnost Boží Trojice neděli 
26. května L. P. 2024 nás čeká 

v Blansku milá návštěva. Po dvou letech 
bude v naší farnosti udílena svátost 

biřmování, kterou udělí náš brněnský 
biskup ThMgr. Juraj Jordán Dovala. 

Budeme s ním slavit sváteční 
bohoslužby v 9:00 hodin. 

Po bohoslužbách jste upřímně zváni na zahradní slavnost. 
Věříme, že rádi přijmete naše pozvání k tak mimořádnému setkání.

Rada starších v Blansku
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Noc kostelů 
ve Vyškově  
7. června 2024

Jako minulé roky bude i letos náš kostel – 
sbor Dr. Farského na Masarykově náměstí – 
otevřený od 16:00 do 21:00 hod. Na progra-
mu bude výklad o historii budovy, fotografie 
ze života farnosti a varhanní hudba našeho 
varhaníka Dalimila Ševčíka. Budou to chvíle 
ke ztišení a modlitbě, možnost rozhovorů. 
Návštěvníky provázejí manželé Hadačovi.

Lidka Hadačová

Noc kostelů v Blansku  
7. června 2024
V našem blanenském dřevěném kostele 
bude otevřeno od 16:00 hodin do 22:00 
hodin. Program bude volný: bohoslužba, 
prohlídka kostela, zpěv chval, posezení 
a popovídání si, zhlédnutí historických 
fotografií.
Skvělý gospelový koncert v 17:30 hodin 
prozáří tento krásný večer.

Za ochotné spolupracovníky  
PhDr. Jana Skácelová

První přijímání večeře 
Páně pro děti v neděli 
16. června 2024
Na slavnost Boží Trojice v neděli 
16. června L. P. 2024 v 9:00 hodin 
v blanenském dřevěném kostele 
budou naše děti přijímat poprvé 
svátost večeře Páně.

Vaše Martina Bulgurovská

Koncert bratra varhaníka 
Jaroslava Nepilého
Upřímně Vás zveme na příjemný koncert 
varhanního mistra bratra Jaroslava Nepi-
lého z Jaroměře.
Nám dobře známý varhanní virtuos nás 
v neděli 18. 6. v 17:30 hodin potěší svým 
uměním. Věřím, že rádi pozvání přijmete 
a uděláte si čas.

Vaše sestra Jana

Požehnání před začátkem 
prázdnin v neděli 23. června 
2024
V neděli 23. 6. 2024 bude při všech boho-
službách udělováno osobní požehnání 
VŠEM dětem, rodičům a prarodičům na 
prázdniny. Modlíme se za krásné prožití 
prázdnin a Boží ochranu na cestách. Vy-
prošujeme také šťastné návraty domů.
Požehnáme také všechny dopravní pro-
středky, tj. auta, kola, motorky, kočárky…
V Blansku začínají bohoslužby 23. 6. 
v 9:00 hodin. Po bohoslužbách se koná 
zahradní slavnost.
Věřím, že se přidáte se svými delikatesa-
mi i mnozí další. Nenechte si slavnost ujít, 
v takové podobě jste ji ještě nezažili!
Kdo nepřijde, bude opravdu litovat!!!

Rada starších

Biblické hodiny v Blansku
Upřímně vás všechny zveme na setkání 
nad hlubším poznáním a studiem Bible 
a výkladem jejího svědectví pro náš sou-
časný život. Učíme se Bibli porozumět 
a číst v ní pro svůj život. Někdo řekne: „Bib-
li čtu, ale ne všemu rozumím.“
Proč nepřijdeš na biblickou hodinu? Jsi sr-
dečně zvaný a vítaný.
Biblické hodiny se konají každé úte-
rý v 17:30 hodin v Blansku. Překonejte 
ostych a přijďte. 
Srdečně všechny zveme.

Moderuje bratr Ing. Jiří Rokos

Rádi zpíváte nebo hrajete na 
nějaký hudební nástroj? 
Nemáte si kde a s kým zahrát? Tak to jste 
zde na dobré adrese… Rádi mezi sebou 
přivítáme všechny, kteří si rádi zahrají 
a zapívají. Není potřeba se ostýchat, přijď-
te, všichni hrajeme a zpíváme pro radost, 
nejsme profesionálové… 
Nás sbor i doprovodné nástroje hledají po-
silu!
Zpívat a hrát nás vidíte při bohoslužbách 
v Blansku.
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Sbor řídí sestra Martinka Bulgurovská, zá-
jemci o zpěv a hraní, prosím, přihlaste se 
u ní.
Díky za podporu. MK

Filozofické večery
Tradičně se sejdeme v pátek 24. května 
2024 a v pátek 21. června 2024 od 19 ho-
din na faře v Blansku. Čekají nás tradiční 
témata řecké filozofie a rovněž tématika 
kognitivních neurověd. 
Těšíme se na vás.

Bratr Michal Ševčík a Kamil Ďuriš

Náboženství pro děti
Srdečně vás zveme, děti i rodiče, do jednot-
livých skupinek klubů „Dobré zprávy“, tj. 
setkávání pro děti. 
Děti se tvořivou formou, vyráběním, zpívá-
ním a hrou učí znát biblické příběhy a ro-
zumět základům naší křesťanské kultury.
V Blansku mají děti své setkání každé úte-
rý v 16:00 hodin. 

Těšíme se na vás, sestry Martina a Jana

Další cyklus setkávání  
pro snoubence v Blansku
Kdy budou?
První setkání s tématem: „Svatební  ob-
řad“. Obřad vám detailně představím se 
všemi alternativami, nad čím přemýšlet, 
co si vybrat atd. Bude se konat v pátek 
26. 4. 2024 v 18:30 hodin. 

Druhé setkání s tématem: „O  úředních 
formalitách  pro  platnost  svatebního  obřa-
du před úřady ČR, svatební slib, výběr čtení 
atd.“  bude v pátek 10. 5. 2024 v 18:30 hodin. 
Třetí setkání požijeme nad tématem: „In-
spirace pro váš vztah aneb co je dobré si ujas-
nit před vstupem do manželství“ bude v pá-
tek 24. 5. 2024 v 18:30 hodin.
Všechna setkání se uskuteční v dřevěném 
kostele na ul. Rodkovského 7 v Blansku.

Připravují Martina, Robertto a Martin

Nedělní čaj nebo káva  
po bohoslužbách v Blansku
Každou neděli po bohoslužbách v Blansku 
vás všechny srdečně zvu na popovídání 
si o všem, co prožíváme, sdílíme jeden 
s druhým atd. Rádi vám připravíme čaj, 
kávu a další dobroty.
Díky všem obětavým sestrám, které přine-
sou buchty a koláče.
Přijďte, každý je srdečně vítán. 

Pravidelní účastníci

Jednání Rady starších
V měsíci květnu a červnu L. P. 2024 se sejde 
blanenská Rada starších na svém jednání 
v pondělí 20. 5. a 17.6. 2024 v 18:30 hodin 
v Blansku. Zveme vás k účasti. 
V měsíci květnu a červnu L. P. 2024 se sejde 
vyškovská Rada starších na svém jednání 
v pondělí 20. 5. a 17. 6. 2024 v 16:30 hodin 
v sakristii kostela ve Vyškově. Zveme vás 
k účasti. 

Ing. Patrik Hanáček,  
předseda Rady starších

Bratr David Rušil,  
předseda Rady starších ve Vyškově

Co mám dělat, když mi neslouží 
nohy a chci jít na bohoslužby?
Léta funguje v našem společenství služba 
dovozu autem na bohoslužby a zpět domů. 
Nebojte se o ni požádat kdokoliv a kdykoliv, 
volejte bratru faráři a domluvte se s ním. MK

Kdy a kde můžete přijít 
navštívit bratra faráře?

Pokud potřebujete cokoliv vyřídit, 
zeptat se nebo domluvit s bratrem 
farářem Martinem Kopeckým, 
zastihnete jej před bohoslužbami a po 
nich v kostele.

Úřední hodiny ve farní kanceláři, tj. 
Rodkovského 5 v Blansku, jsou:
- každé pondělí od 16:00 do 18:30 h
- každý pátek od 16:00 do 17:15 h 
-  nebo kdykoliv na telefonu 606 702 768



ú
va

h
y 

a
 z

a
m

yš
le

n
í

F A R N Í  Z P R A V O D A J  |  k v ě t e n / č e r v e n  2 0 2412

Život je dočasné pověření
Milá sestro, milý bratře, za-
čněme jednoduchou větou. 
Život na zemi je dočasné po-
věření. Bible je plná obrazů, 
které poukazují na krátký, 
pomíjivý a dočasný charak-
ter lidského života, např. 
Jsme tu jenom od včerejška, 
nic jsme nepoznali, naše dny 
jsou na zemi jen stínem. (Jb 
8,9) Chceš-li moudře vytěžit 
ze života maximum, pamatuj 
na dvě pravdy. Ve srovná-
ní s věčností je život velice 
krátký. A za druhé: Země je 
místem dočasného pobytu. 
Nevažme se příliš na zemi, 
nepobudeme tu totiž dlouho. 
Bible opakovaně přirovnává 
pozemský život k dočasnému 
pobytu v cizině. Nemáš zde 
trvalý domov, země není tvou 
cílovou stanicí. Jen tudy pro-
jíždíš a jsi tu na návštěvě. Bůh 
nám říká, že jako jeho děti 
bychom měli o životě smýšlet 
jinak než nevěřící - jejich kon-
cem je zahynutí, jejich bohem 
břicho a jejich chloubou to, 
zač by se měli stydět. My však 
máme občanství v nebesích, 
odkud očekáváme i Spasitele, 
Pána Ježíše Krista (F 3, 19–20). 
Když o něčem řekneme, že je 
to přízemní, nebo vidíme ně-
koho přízemně jednat, vždy 
nás to pohoršuje a cítíme, 
že to není správné. Nechť je 
nám to krásným vodítkem, že 
i když jen přízemně přemýš-
líme, držíme se „při zemi“ 
a jsme v tu chvíli příliš svázá-
ni pozemskými záležitostmi, 
tím nám uniká širší perspek-
tiva věcí a scházíme z Boží 
cesty pro náš život. 
Skuteční věřící si uvědomují, 
že v životě jde o víc než o těch 

pár let, která prožijeme na 
této planetě. Tvoje identita 
je ve věčnosti a nebe je tvou 
vlastí. Když ti to dojde, už ti 
tolik nezáleží na tom, abys 
zde na zemi „všechno stihl“. 
Bůh mluví dosti ostře o ne-
bezpečí soustředění se pouze 
na přítomný okamžik, což je 
spjato s přejímáním hodnot, 
priorit a životního stylu svě-
ta, který nás obklopuje. Bible 
říká: Proradná stvoření! Což 
nevíte, že přátelství se svě-
tem je nepřátelství s Bohem? 
Kdo tedy chce být přítelem 
světa, stává se nepřítelem Bo-
žím. (Jk 4,4) Ano, zní to docela 
tvrdě. Ale copak si my sami 
často život nekomplikujeme 
a neztěžujeme tím, že jsme pří-
liš ponoření do našich vlast-
ních malých „potíží“ a vnímá-
me „problémy“ každodenního 
života a hmotného světa jako 
„velkou věc“? Čím více lpíme 
na pozemských záležitostech, 
tím méně jsme schopní být 
šťastní a tím více se vzdaluje-
me od Boha. Bible je v tom jed-
noznačná: Milovaní, v tomto 
světě jste cizinci bez domov-
ského práva. Prosím vás pro-
to, zdržujte se sobeckých váš-
ní, které vedou boj proti duši 
(1 P 2,11). Bůh nás varuje, aby-
chom se nevázali příliš na to, 
co vidíme kolem sebe, protože 
to je pomíjivé. Viditelné je do-
časné, neviditelné však věčné 
(2 K 4,18b). Bůh dopouští, aby-
chom v životě zakoušeli znač-
nou dávku nespokojenosti, 
neboť nám to pomáhá se příliš 
nevázat na tento svět. Některé 
touhy prostě na této straně 
nebe nebudou nikdy naplně-
ny. Ano, nejsme zde dokonale 

šťastni – to se ale také nikdy 
neočekávalo. Země není naše 
konečné určení. Jsme stvoře-
ni pro něco mnohem lepšího. 
Ano, můžeme zde na zemi 
zakusit krásné chvíle, ale není 
to nic proti tomu, co nám Bůh 
připravil. Uvědo míš-li si, že 
život na zemi je jen dočasný 
úkol, zásadním způsobem to 
ovlivní tvé hodnoty. Rozho-
dujícími faktory pro tvé vol-
by by měly být věčné, nikoli 
dočasné hodnoty. Jak pozna-
menal C. S. Lewis, autor Leto-
pisů Narnie: „Co není věčné, 
je věčně zbytečné“. Je fatální 
chybou se domnívat, že Božím 
cílem pro tvůj život je hmotná 
prosperita nebo úspěch na ve-
řejnosti v tom smyslu, jak mu 
rozumí tento svět. 
V Božích očích nejsou největší-
mi hrdiny víry ti, kteří dosáhli 
prosperity, úspěchu či moci 
v tomto životě, nýbrž ti, kteří 
chápou tento život jako do-
časný úkol, věrně slouží Bohu 
a očekávají zaslíbenou odmě-
nu na věčnosti. Tvůj čas zde 
na zemi, to není úplný příběh 
tvého života. S dalšími kapi-
tolami musíš počkat na nebe. 
Až nastanou krušné chvíle, až 
tě budou zmáhat pochybnosti, 
až si budeš klást otázku, zda 
žít pro Krista stojí za tu náma-
hu, vzpomeň si, že ještě nejsi 
doma. V okamžiku smrti neo-
pustíš domov – naopak, domů 
se navrátíš. 

Bratr Martin Mokrý
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BOHOSLUŽBY V KVĚTNU 2024

Pátek 3. 5.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Sobota 4. 5.
17:00 Vítějeves Obřadní síň obecního úřadu

18:30 Lysice Obřadní síň obecního úřadu

Neděle 
5. neděle po Velikonocích

Text evangelia: Jan 15, 9-17
Zpíváme píseň: 254, 260

5. 5.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu

15:45 Ježkovice Kaple Nejsvětějšího Srdce 
Páně

17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 7. 5. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Čtvrtek
svátek Nanebevstoupení Páně

 9. 5. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

19:00 Černá Hora Kaple sv. Rodiny

Pátek 10. 5.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle – svátek matek
6. neděle po Velikonocích
Text evangelia: Jan 17, 11b-19

Zpíváme píseň: 262

12. 5.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny

12. 5.

16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu

17:15 Račice Sbor Páně

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 14. 5. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 17. 5.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle - LETNICE
Hod Boží Svatodušní

Text evangelia: 
Jan 15, 26-27; 16, 12-15
Zpíváme píseň: 261, 263

19. 5.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

15:45 Ježkovice Kaple Nejsvětějšího Srdce 
Páně

17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Pondělí 20. 5. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

Úterý 21. 5. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
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Pátek 24. 5.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
Slavnost Boží Trojice
SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ

Text evangelia: Matouš 28, 16-20
Zpíváme píseň: 40

26. 5.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel 

Brťov Bohoslužba nebude, 
Brťovští prosím do Blanska.

14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny

16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu

17:15 Račice Sbor Páně

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 28. 5. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Čtvrtek – svátek Těla a Krve Páně 30. 5.
17:30 Blansko Dřevěný kostel

19:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

BOHOSLUŽBY V ČERVNU 2024

Pátek 31. 5.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Sobota  1. 6.
17:00 Vítějeves Obřadní síň obecního úřadu

18:30 Lysice Obřadní síň obecního úřadu

Neděle 
9. neděle v mezidobí

Text evangelia: Marek 2, 23 -3, 6
Zpíváme píseň: 117, 12, 335

 2. 6.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu

15:45 Ježkovice Kaple Nejsvětějšího Srdce 
Páně

17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 4. 6. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 7. 6.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
10. neděle v mezidobí

Text evangelia: Marek 3, 20-35
Zpíváme píseň: 10, 21, 186

9. 6.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny

16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu

17:15 Račice Sbor Páně

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 11. 6. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
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Pátek 14. 6.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
11. neděle v mezidobí

Text evangelia: Marek 4, 26-34
Zpíváme píseň: 171, 85, 163

16. 6.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

15:45 Ježkovice Kaple Nejsvětějšího Srdce 
Páně

17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 18. 6. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 21. 6.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
 12. neděle v mezidobí

Text evangelia: Marek 4, 35-41
Zpíváme píseň: 312, 94, 185

23. 6.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

14:30 Černá 
Hora Kaple sv. Rodiny

16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu

17:15 Račice Sbor Páně

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Pondělí 24. 6. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

Úterý 25. 6. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek – svátek apoštolů Petra 
a Pavla 28. 6.

17:30 Blansko Dřevěný kostel

19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
13. neděle v mezidobí

Text evangelia: Marek 5, 21-43
Zpíváme píseň: 100, 25, 195

30. 6.

7:45 Boskovice Evangelický kostel

9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

15:45 Ježkovice Kaple Nejsvětějšího Srdce 
Páně

17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Farní zpravodaj Církve československé husitské, farnosti Blansko, Vyškov, pro Boskovice, Brťov, Černou 
Horu, Křtiny, Lysice, Rájec, Rudici, Skočovou Lhotu, Vítějeves, Ježkovice, Račice, Rousínov, Ruprechtov 
a Švábenice. Dvouměsíčník.  
CČSH Blansko, Rodkovského 1140/7, 678 01 Blansko. IČ: 45658889 Redakční rada: Mgr. Michal Ševčík, LL.M., 
Martin Kopecký – farář, PhDr. Jana Skácelová, Ing. Martin Mokrý, Ing. Jiří Rokos, Mgr. Alena Mokrá.  
Kontakt: m.j.sevcik@seznam.cz 
Tvořte s námi náš Zpravodaj – čekáme i na Vaše příspěvky a náměty. Kontakt: telefon na farní úřad 606 702 768, 
e-mail: fararmartin@email.cz; www.drevenykostelik.cz; Farnost Blansko č. účtu 244035648/0300; Farnost Vyškov 
č. účtu 1560157369/0800


